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  רמב"ן ויקרא פרק כו .1
שיהיה שלום ביניכם ולא תלחמו איש באחיו. או השלום הוא שישבית חיה רעה מן הארץ. "וחרב  -)ו( ונתתי שלום בארץ 

לא תעבור בארצכם" כלל, אבל אתם תרדפו את אויביכם לצאת אליהם למלחמה וינוסו. ועל דרך האמת, שיתן השלום 
 :כנגד הכלמחובר בארץ, והוא שלום הכל השקול 

על דעת ר' יהודה שאמר מעבירן מן העולם )תו"כ פרק ב א(, הוא כפשוטו שלא יבואו חיות  -והשבתי חיה רעה מן הארץ 
רעות בארצם, כי בהיות השבע וברבות הטובה והיות הערים מלאות אדם לא תבאנה חיות בישוב. ועל דעת רבי שמעון 

 :החיות מן הארץ שאמר משביתן שלא יזיקו )שם( יאמר והשבתי רעת
והוא הנכון, כי תהיה ארץ ישראל בעת קיום המצות כאשר היה העולם מתחילתו קודם חטאו של אדם הראשון אין חיה 
ורמש ממית אדם, וכמו שאמרו )ברכות לג א( אין ערוד ממית אלא חטא ממית. וזה שאמר הכתוב )ישעיה יא ח( ושעשע 

ריה כבקר יאכל תבן )שם פסוק ז(, כי לא היה הטרף בחיות הרעות, רק מפני יונק על חור פתן, וכן ופרה ודוב תרענה וא
חטאו של אדם כי נגזר עליו להיות טרף לשניהם והושם הטרף טבע להם גם לטרוף זו את זו, כידוע כי בטרפם האדם 

 :פעם אחת יוסיפו להיות רעים יותר, וכן אמר הכתוב )יחזקאל יט ג( וילמד לטרוף טרף אדם אכל
בבריאתו של עולם נאמר בחיות שנתן להם העשב לאכלה דכתיב )בראשית א ל( ולכל חית הארץ ולכל עוף השמים  והנה

ולכל רומש על הארץ אשר בו נפש חיה את כל ירק עשב לאכלה, ואמר הכתוב "ויהי כן", כי הוא הטבע אשר הושם בהם 
שחיטת בעלי החיים לבני נח אחרי המבול  לעד, ואחר כך למדו הטרף מפני החטא הממית כאשר פירשתי. וכשהותר

והזהיר על האדם )שם ט ה( ואך את דמכם לנפשותיכם אדרוש וגו' את נפש האדם, ולא נפש חיה מיד חיה בחברתה, 
נשארו על מנהגם לטרוף. ובהיות ארץ ישראל על השלמות, תשבת רעת מנהגם ויעמדו על הטבע הראשון אשר הושם 

 :תי מזה בסדר תולדות נח )בראשית ט ו(בהם בעת יצירתם, וכבר הזכר
ועל כן אמר הכתוב על ימי הגואל היוצא מגזע ישי, שישוב השלום בעולם ויחדל הטרף ורעת הבהמה וכל הרמש כאשר 

היה בטבעם מתחילה. והכוונה היתה בו על חזקיהו שביקש הקדוש ברוך הוא לעשותו משיח )סנהדרין צד א(, ולא עלתה 
 :מעשה על המשיח העתיד לבאזכותם לכך, ויהיה ה

 
 רמב"ן ויקרא פרק כו  .2

אבל על דרך האמת, הברכות האלה עוד הם ברכות שמים בעליונים, כמו שפירשתי ונתתי שלום בארץ ולא תגעל נפשי 
אתכם. וכן והתהלכתי בתוככם, רמז למדה שקראו רבותינו שכינה, מן ונתתי משכני בתוככם, ואומרים )מנחות פו ב( 

בישראל, ואמרו בבראשית רבה )יט ז( עיקר שכינה בתחתונים היתה. והנה הוזכר כאן גן עדן והעולם הבא  שכינה שורה
ליודעיו. ואלה הברכות בתשלומיהן לא תהיינה רק בהיות כל ישראל עושין רצון אביהם, ובנין שמים וארץ שלם על 

 בין הקדוש ברוך הוא ובינינו: מכונתו, ואין בתורה ברכות שלמות כאלה, שהם דברי הברית והתנאים אשר
ודע כי לא השיגו ישראל מעולם לברכות האלה בשלמותן, לא הרבים ולא היחידים מהם, שלא עלתה זכותם לכך, כמו 

שאמרו )מו"ק טז ב( על דוד )והוא עורר את חניתו( על שמונה מאות חלל, והיה מצטער על מאתים, יצתה בת קול ואמרה 
על כן תמצא לרבותינו ז"ל שיזכירו בפסוקים האלה לעתיד לבוא, מלמד שתינוק מישראל לו רק בדבר אוריה החתי. ו

עתיד להיות מושיט וכו' )תו"כ פרק ב ב(, עתיד הקדוש ברוך הוא לטייל עם הצדיקים לעתיד לבוא )שם פרק ג ג(, כי לא 
 נתקיים, אבל יתקיים עמנו בזמן השלמות:
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תנו רבנן: מעשה במקום אחד שהיה ערוד והיה מזיק את הבריות, באו והודיעו לו לרבי חנינא בן דוסא. אמר להם: הראו 
לי את חורו! הראוהו את חורו, נתן עקבו על פי החור, יצא ונשכו ומת אותו ערוד. נטלו על כתפו והביאו לבית המדרש. 

. באותה שעה אמרו: אוי לו לאדם שפגע בו ערוד ואוי לו לערוד אמר להם: ראו בני, אין ערוד ממית אלא החטא ממית
 שפגע בו רבי חנינא בן דוסא.

 
 מסכתות קטנות מסכת אבות דרבי נתן נוסחא ב פרק מב  .4

עשרה על הנחש האחת שנסתם פיו. השנייה שנתקצצו ידיו ורגליו. השלישית שהוא אוכל עפר. הרביעית שהוא מפשיט 
איבה אשית )בראשית ג' ט"ו(. הששית אוכל פטומים ושותה כל מתוקים הם נעשים בפיו ומצטער כיולדה. החמישית ו

עפר שנאמר ונחש עפר לחמו )ישעיה ס"ה כ"ה(. השביעית שהוא מוליד לשבעה שנים. השמינית שאדם רואה בהמה ואינו 
בקלקולו. העשירית עליו מקפיד וכיון שהוא רואה נחש הוא מקפיד עליו להורגו. התשיעית שהכל מתברכין והוא עומד 

 היה רבי מאיר אומר בקבלה והשבתי חיה רעה מן הארץ )ויקרא כ"ו ו'(:
 

 ספרא בחוקותי פרשה א תחילת פרק ג אות ג  .5
)ג( והתהלכתי בתוככם משלו משל למה הדבר דומה למלך שיצא לטייל עם אריסו בפרדס והיה אותו אריס מיטמר מלפניו 

מיטמר מלפני הריני כיוצא בך והקב"ה אמר להם לצדיקים מה לכם מזדעזעים מלפני אמר לו המלך לאותו אריס מה לך 
כך עתיד הקדוש ברוך הוא מטייל עם הצדיקים בגן עדן לעתיד לבוא וצדיקים רואים אותו ומזדעזעים מלפניו הריני 

 כיוצא בכם:
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א"ר יהודה בן פדיה מי יגלה עפר מעיניך אדם הראשון שאתה לא יכול לעמוד בנסיותך אפילו שעה אחת והרי בניך  
משמרין כל המצות שנתנו להם ועומדין בהן אחד מהם עומד ונוטע מעדר מנכש מזמר שורה ומשקה ורואה פירות 

ם יהיה לכם וגו' ואדם הראשון נאמר לו מזה נטיעות מבכרות וקופץ ידו ואינו טועם מהם לקיים מה שנאמר שלש שני
אכול ומזה לא תאכל ולא יכול לעמוד בצוויו אפילו שעה אחת אלא כמו שנאמר ותתן גם לאישה עמה ויאכל, ובניך 

נצטוו את זה תאכלו ואת זה לא תאכלו, וביותר כשיבא אדם מישראל ליקח בהמה שה או עז או כבש שוחט ומפשיט 
אה ונמצא טריפה מניחו ואינו אוכלו, הוי אומר כל אמרת ה' צרופה וגו', לפיכך לא נצטוה אדם ומכניס ידו ובודק הרי

הראשון לפי שגלוי וידוע לפניו שאינו יכול לשמור מצות הרבה שהרי מצוה אחת נצטווה ולא עמד בה אבל ישראל כמה 
להם את זה תאכלו ואת זה לא  מצות נתן להם הקדוש ברוך הוא והם משמרין לפיכך הרבה להם תורה ומצות ואמר

תאכלו, את הגמל ואת הארנבת ואת השפן והחזיר ד"א את הגמל זה בבל שנאמר )שם /תהלים/ קלז( בת בבל השדודה 
אשרי שישלם לך את גמולך וגו' את הארנבת זו מדי שעשתה את ישראל פאה והפקר להשמיד להרוג ולאבד את כל וגו' 

ארנבת, את השפן זו יון שהשפילה את התורה מפי הנביאים שנאמר )עמוס ח( הנה וכן היתה אשתו של תלמי המלך שמה 
ימים באים נאם ה' והשלחתי רעב וגו' וכתיב ונעו מים עד ים וגו', כיצד הקדוש ברוך הוא מוציא כרוז לעתיד לבא ואומר 

שאנחנו עשינו מצוה, אמר כל מי שעוסק במצוה פלונית יבא ויטול שכרה, אז באים העכו"ם ואומרים תנו לנו שכרנו 
 להם הקדוש ברוך הוא כל מי שקיים את התורה יבוא ויטול שכרה.

 
7. Remember all the parallels between the Mishkan and Gan Eden.  The Tzror HaMor says that 

Sefer Vayikra comes to fix the problems of Bereishit.   
8. R. Yitzchak Twerski: 

a. The “Reiach Nichoach” of the Korbanot in Vayikra and Tzav parallel Adam and Chavah – 
Noach. 

b. The Death of Nadav and Avihu – Tazria/Mezora are parallel to Avraham and Yitzchak 
(themes of Akeidah, Milah).  

c. The 2 Seirim are connected Midrashically to Yaakov and Esav.  
d. Yosef brings us to Egypt, whose culture of arayot we are told to avoid in Acharei Mot 

and KEdoshim.   
 רמב"ם הלכות מלכים פרק יב הלכה א  .9

אל יעלה על הלב שבימות המשיח יבטל דבר ממנהגו של עולם, או יהיה שם חידוש במעשה בראשית, אלא עולם כמנהגו 
וגר זאב עם כבש ונמר עם גדי ירבץ משל וחידה, ענין הדבר שיהיו ישראל יושבין לבטח עם  נוהג, וזה שנאמר בישעיה

רשעי עכו"ם המשולים כזאב ונמר, שנאמר זאב ערבות ישדדם ונמר שוקד על עריהם, ויחזרו כולם לדת האמת, ולא יגזלו 
ן, וכן כל כיוצא באלו הדברים בענין ולא ישחיתו, אלא יאכלו דבר המותר בנחת עם ישראל, שנאמר ואריה כבקר יאכל תב

המשיח הם משלים, ובימות המלך המשיח יודע לכל לאי זה דבר היה משל, ומה ענין רמזו בהן. +/השגת הראב"ד/ אל 
 יעלה על הלב שבימות המשיח כו' עד משלים. א"א והלא בתורה והשבתי חיה רעה מן הארץ.+

 
 תלמוד בבלי מסכת שבת דף סג עמוד א  .10

זר אומר תכשיטין הן לו. תניא, אמרו לו לרבי אליעזר: וכי מאחר דתכשיטין הן לו, מפני מה הן בטלין לימות רבי אליע
אמר אביי: מידי דהוה  -ותהוי לנוי בעלמא!  -המשיח? אמר להן: לפי שאינן צריכין, שנאמר לא ישא גוי אל גוי חרב 

הזה לימות המשיח אלא שיעבוד גליות בלבד, שנאמר כי אשרגא בטיהרא, ופליגא דשמואל, דאמר שמואל אין בין העולם 
לא יחדל אביון מקרב הארץ. מסייע ליה לרבי חייא בר אבא, דאמר רבי חייא בר אבא: כל הנביאים לא נתנבאו אלא 

 עין לא ראתה אלהים זולתך. -לימות המשיח, אבל לעולם הבא 
 
 


